
Pagina  1 di 7   

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.             DEL

Proposta n.        del 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. CURE TERRITORIALI CSM

OGGETTO: Interventi rivolti alle persone con disturbo dello spettro autistico di cui alla D.G.R. n. 38/72 del 
21/12/2022 nteresse p di un elenco di operatori 
economici idonei per progetti destinati a persone con disturbo dello spettro autistico (codice 

2 . Riconoscimento Operatori Economici linee di intervento 1, 2 e 3. Impegno di 
Spesa.

i 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Dott. Antonio Michele Gutierrez
Il Responsabile del 
Procedimento 

Il Responsabile di 
struttura proponente 

Dott.ssa Debora Lampis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra 

SI [ X ]                            NO [   ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

SI [ ]                          NO [ X ]

545 12/12/2023

527 19/12/2023



Pagina  2 di 7    

IL DIRETTORE DELLA S.C. CURE TERRITORIALI CSM 

VISTO 
ss.mm.ii.; 

VISTA 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale 

 

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale veniva 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari e la 

socio-sanitaria n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 17/67 
del 19/05/2022, alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra del Dott. Andrea Marras come da 
L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 99 del 26/05/2022 con quale si prende atto 
del conferimento di incarico libero professionale per Direttore Generale al Dott. Andrea Marras; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 108 del 21/062022 con quale si nomina 
Direttore Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 135 del 21/072022 con quale si nomina 
Direttore Sanitario il Dott. Francesco Logias; 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del Presa d'atto della 
deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 11.9.2020 n. 24" - 
Adozione definitiva Atto aziendale; 

RICHIAMATO integral

nel presente atto e di adozione dei regolamenti attuativi, al 

 

ATTESO che con Delibera del Direttore Generale n. 169 del 19/05/2023 sono state attivate le Strutture 
Complesse afferenti al Dipartimento di Salute Mentale della ASL Ogliastra di seguito elencate: - SC Cure 
Territoriali CSM; - SC Area Dipendenze Patologiche  S.C. Neuropsichiatria Infantile; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale ASL Ogliastra n° 243 del 23/06/2023 con la quale è stato 

sostituzione di direzione della S.C. Cure Territoriali CSM, per mesi nove, prorogabili per ulteriori nove 
mesi; 

PREMESSO che con deliberazione n° 38/72 del 21/12/2022, Sanità e 
Assistenza Sociale della Regione Sardegna, a seguito del Decreto del 29/07/2022 del Presidente del 

 
indicate: 

 Percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e  di transizione fino a 21 anni anche 
tramite voucher ; 



Pagina  3 di 7    

Progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività
attività musicali, attività sportive), dedicati agli adulti ad alto funzionamento (finanziamento regionale di 

; 
 Progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport, tempo ricreativo, 

mostre)  ;  
 Progetti sperimentali volti alla formazione e alla inclusione lavorativa ; 

VISTA la deliberazione n° 381 del 12/10/2023 con la quale la ASL Ogliastra ha recepito le determinazioni 
R.A.S. n. 1033, prot. n. 10193 del 27/04/2023 e n. 1072 prot. n. 10922 del 03/05/23 di finanziamento per 
interventi rivolti a persone con disturbo dello spettro autistico, con scadenza stimata il 30/06/2025, con le 

o 

  2023;  

CHE con la su citata delibera sono state nominate responsabili del progetto, la Dott.ssa Lampis Debora 
(Direttore del S.C. Cure Territoriali CSM) e la Dott.ssa Melis M.Clotilde (Dirigente Medico di 
Neuropsichiatria Infantile); 

VISTA la deliberazione n° 415 del 26 ottobre 2023, con la quale si è autorizzata una procedura con  
manifestazione di interesse per la formazione di apposito elenco di Operatori Economici in possesso dei 
requisiti soggettivi e tecnico-
persone con disturbi dello spettro autistico) e con la quale sono stati approvati 
di interesse e lo schema di Domanda di partecipazione, nelle linee di intervento n° 1  n° 2 n° 3 n° 4 su 
indicate;                                                                                                                                                                        

VISTA la delibera n° 456 del 20 novembre 2023 dalla quale si evince che entro la scadenza indicata 
, solamente la Tortolì, 

nella linea di intervento n° 4  (finalizzata  alla formazione e alla inclusione lavorativa), ha presentato 
 

CHE con lo stessa delibera n° 456 del 20 novembre 2023 in data 21/11/2023 un nuovo 
Avviso di Manifestazione di Interesse per la linea di intervento n° 1 
di 21 anni), la linea di intervento n° 2 (per attività di socializzazione, gruppi di cammino, attività musicali, 
attività sportive ad adulti ad alto funzionamento) e la linea di intervento n° 3, (attività di sport, tempo 
ricreativo, mostre in quanto sono rimaste deserte per mancanza di domanda; 

CONSIDERATO che entro il 29 novembre c.a., termine  
le seguenti domande: 

 
1) Società Cooperativa Alea  - Linee di intervento n° 1  n° 2  n° 3; 
2) - Linea di Intervento n° 3; 
3) Consorzio Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop. Sociale Consortile Onlus   
Linee di Intervento n°1  n° 2 n° 3;  

VISTO il verbale sottoscritto  in data 07/12/2023 

sostanziale) 
pubblicato, dei sottoelencati operatori economici: 

 
 de in Tortolì  Linee di intervento  1  2  3; 
 Impresa Singola  con sede in Ilbono  Linea di Intervento  3; 
 Consorzio Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop. Sociale Consortile Onlus con sede 

in Cagliari  Linee di Intervento 1  2  - 3; 



Pagina  4 di 7    

RITENUTO di invitare
della libera scelta che sarà effettuata dal singolo utente, in collaborazione della famiglia e del personale 
sanitario e tecnico che lo assistono, nonché nei limiti di budget stanziati per tali progetti;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

 della Legge 190 del 06/11/2012 
e norme collegate; 

RICHIAMATO il decreto legislativo 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

 
 

PROPONE 

DI APPROVARE il verbale dal  
pubblicato il 21/11/2023, con scadenza il 29/11/2023 sono pervenute per le linee di intervento 1 2-3, entro 
i termini, le domande della Cooperativa Sociale Alea di Tortoli e dal Consorzio Territoriale Network 
Etico Italia di Cagliari e per la linea di intervento 3 Ogliastra Informa, 
tutte risultate conformi ai requisiti; 

DI DARE ATTO CHE la S.C. delle Cure Territoriali CSM e la S.C della Neuropsichiatria Infantile di questa 
azienda, provvederanno ad invitare gli Operatori Economici su specificati 
progetti, sulla base della libera scelta che sarà effettuata dal singolo utente, in collaborazione della famiglia 
e del personale sanitario e tecnico che lo assistono; 

DI IMPEGNARE la prima quota 46.257,37, IVA inclusa, - resa disponibile 
 e nella misura sotto indicati:  

ANNO 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZA

ZIONE 
CENTRO DI 
COSTO 

   CONTO DENOMINAZIONE TOTALE IVA 
INCLUSA 

2023 

ASL4-DSMD (ASL 
Ogliastra 

Dipartimento 
Salute Mentale) 

4 

SMC0301 
SC CURE  

TERRITORIALI 
CSM  

LANUSEI 

 
A502020902 

Percorso Assistenza alla 
socializzazione minori 
di transizione e fino a 21 anni 

13.877,214  

(Acquisti di  
prestazioni 
semiresidenziali 
persone con 
disturbo mentale) 

Percorso Assistenza alla 
socializzazione attività  
ambiente esterno 

4.625,738  

 Progetti per favorire attività 
sociali  

   13.877,214   

 

Progetti sperimentali volti 
alla formazione e alla 
inclusione lavorativa 

 

13.877,214   

DI DARE ATTO altresì che detti fondi vincolati, graveranno nel capitolo di spesa del Bilancio di previsione 
regionale 2023-2025 Bilancio Regionale 2023, sul capitolo SC08.9636, missione 12, programma 02, 
titolo 1, macro/aggregato104, PCF U.1.04.01.02.011, CdR 00.12.02.02; 

DI ALLEGARE alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale il Verbale redatto in 
data 07/12/2023; 



Pagina  5 di 7    

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Cure Territoriali CSM alla S.C. di Neuropsichiatria 
Infantile e alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di competenza e per la 
Pretorio on- -sanitaria Locale Ogliastra. 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. CURE TERRITORIALI CSM 

DOTT.SSA DEBORA LAMPIS 

(firma apposta sul frontespizio) 



Pagina  6 di 7    

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Logias Dott.ssa Tiziana Passetti 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

1/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE 

integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE ASL Ogliastra 

Dott. Andrea Marras 



Pagina  7 di 7    

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
Verbale del 07/12/2023 

orio on-  
dal                     al                                 

Il Responsabile della Pubblicazione ASL Ogliastra  

_____________________________ 

  

19/12/2023 03/01/2024


